
COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 793 del 26-10-2023 1/2 
 

 

 

COMUNE DI VITERBO 
 

UFFICIO SPECIALE PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLE PERIFERIE 
UFFICIO SPECIALE 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE 

N. 793 del 26-10-2023 
  
 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLABILE E MOBILITÀ SOSTENIBILE - 
DIVIETO DI SOSTA VIA ALESSANDRO VOLTA 
 

IL DIRIGENTE 
 

Considerato che la ditta BILANCINI SRL UNIPERSONALE, con sede in Ischia di Castro (VT),  Via 
Roma n.45, dovrà effettuare per conto di questo Comune i “Lavori di realizzazione della pista 
ciclabile e mobilità sostenibile”; 
Ritenuto, che l'esecuzione di tale intervento impone la necessità di disporre, sui tratti di strada 
interessati dai lavori, provvedimenti di disciplina della sosta e della fermata compatibili con 
l'esecuzione dei lavori; 
Visto l'art. 1, comma 1, del D.Lgs n. 285/1992 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii., secondo il 
quale “la sicurezza delle persone, nella circolazione stradale, rientra tra le finalità primarie di ordine 
sociale ed economico perseguite dallo Stato”; 
Visto l'art. 21, del D.Lgs. n. 285/1992 “Nuovo Codice della Strada”, che regolamenta nel centro 
abitato l'occupazione provvisoria di opere, depositi e cantieri; 
Visto l'art. 5, comma 3, e l'Art. 7 del Codice della Strada. 
Visto il D.P.R. 495/1992 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada” 
e ss. mm.ii.; 
Visto l'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

ORDINA 
 

che, per i motivi di cui in premessa, dalle ore 07:00 del 02/11/2023 e fino al termine dei lavori, su 
Via Alessandro Volta, nel tratto interessato dai lavori, ovvero dall’incrocio di Viale Bruno 
Buozzi fino all’incrocio con Via Filippo Caparozzi, venga istituito il DIVIETO DI SOSTA CON 
RIMOZIONE COATTIVA 0-24 NEL SENSO DI MARCIA IN DIREZIONE DI VIA FILIPPO 
CAPAROZZI. 
 
Tali provvedimenti saranno portati a conoscenza degli utenti mediante apposizione di segnaletica, 
anche di tipo mobile e di pre-segnalazione, collocata in sito almeno 48 ore prima dell'intervento, 
integrata da tutte le operazioni relative alla copertura della segnaletica esistente che contrasta con 
la presente ordinanza e il suo ripristino a lavori ultimati. I lavori stessi dovranno essere eseguiti senza 
pregiudizio e senza pericolo per la pubblica incolumità rimanendo l'Amministrazione Comunale 
sollevata sin da ora da ogni responsabilità per danni a cose e persone derivanti da inadempienze o 
dal mancato rispetto delle disposizioni contenute nella presente ordinanza. 
L'apposizione della relativa segnaletica, anche di tipo mobile, dovrà essere collocata in sito a cura 



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 793 del 26-10-2023 2/2 
 

 

e spese della ditta appaltatrice almeno 48 ore prima dell'intervento. Le chiusure al traffico o gli 
eventuali sensi unici alternati che si rendessero necessari dovranno essere preventivamente 
concordati con la Direzione Lavori ed il Comando di Polizia Locale. I veicoli trovati in sosta e/o 
fermata nel tratto oggetto della presente ordinanza saranno rimosse a cura dell'Amministrazione ed 
a spese degli inadempienti. Gli agenti dei Servizi di Polizia Stradale sono incaricati di far rispettare 
quanto disposto con la presente ordinanza. 
Ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. si avverte che, avverso la presente ordinanza, è ammesso, nel 
termine di trenta giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio dell'Ente, ricorso al Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti oppure, in alternativa, al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio, nel 
termine di sessanta giorni dalla suddetta pubblicazione. Il presente provvedimento è rilevante ai fini 
degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013 art. 23 e, pertanto, sarà pubblicato sul sito istituzionale - 
Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 23 del medesimo Decreto. Sarà altresì 
pubblicato sull'Albo pretorio dell'Ente per la durata di 15 gg consecutivi. 
 
Viterbo, 26-10-2023 
 
 
 IL DIRIGENTE 
  LORIANA VITTORI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


